

Số:

*Châu Thành, ngày 25 tháng 12 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019**

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019** (có phụ lục kết quả thực hiện kèm theo)

#### **1. Về kinh tế**

Ước giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu trong năm 2019 như: ngành nông nghiệp, thủy sản đạt 3.663 tỷ đồng, bằng 100,25% kế hoạch, tăng 2,78% so với năm trước; ngành công nghiệp đạt 4.075 tỷ đồng, bằng 100,42% kế hoạch, tăng 6,7% so với năm trước; ngành xây dựng đạt 635 tỷ đồng, bằng 100,79% kế hoạch, tăng 8,73% so với năm trước. Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 6.412 tỷ đồng, bằng 100,53% kế hoạch, tăng 7,91% so với năm trước.

Kinh tế nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả của Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Cơ cấu nông nghiệp chuyển dịch đúng hướng, các loại hoa màu, cây trồng chất lượng cao phù hợp với điều kiện của địa phương tiếp tục phát triển thay dần cho sản xuất cây lúa không hiệu quả nên tổng diện tích lúa gieo trồng năm 2019 được kéo giảm 816,15 ha so với năm 2018<sup>1</sup> (đạt yêu cầu kế hoạch đề ra), năng suất bình quân ước đạt 6,42 tấn/ha, bằng 102% kế hoạch; sản lượng ước đạt 201.766 tấn/201.600 tấn, bằng 100,20% kế hoạch; giá lúa thấp hơn so với cùng kỳ năm 2018 từ 300 đến 800 đồng/kg, với mức giá này gây khó khăn cho người nông dân trồng lúa.

Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày tăng so với kế hoạch năm 2019, đến nay đã xuống giống được 5.357,3 ha/5.234 ha, bằng 100,20% kế hoạch (tăng 154,13 ha so với năm trước). Tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.167 ha/6.764 ha, bằng 106% kế hoạch. Chăn nuôi tiếp tục phát triển; công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả heo Châu Phi được tập trung chỉ đạo quyết liệt và kiểm soát chặt chẽ<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Tổng diện tích lúa gieo trồng năm 2019 là 31.427,8 ha, chỉ bằng 98,21% kế hoạch.

<sup>2</sup> Từ khi ổ bệnh dịch tả heo Châu Phi đầu tiên xuất hiện tại xã Tân Phú Trung vào ngày 29/5/2019, đến nay bệnh xảy ra ở tất cả 12 xã, thị trấn của huyện Châu Thành. Tính đến ngày 05/11/2019, tổng đàn heo bị bệnh và tiêu hủy toàn Huyện là 49.767 con heo, tương đương 3.651.247,5 kg. Tỷ lệ thiệt hại so với tổng đàn khoảng 51,17% (49.767 con/97.245 con). Tổng đàn heo còn lại trên địa bàn huyện đến ngày 28/10/2019 khoảng 2.357 con. Đến nay, tổng số tiền dự kiến hỗ trợ cho người dân là 110.610.159.500 đồng.

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì và phát triển<sup>3</sup>, diện tích nuôi cá tra xuất khẩu là 250/260 ha, bằng 96,15% kế hoạch; sản lượng cá tra xuất khẩu 52.000/50.000 tấn (*bằng 104% kế hoạch*). Hiện nay, giá cá tra nguyên liệu khoảng 19.000 - 20.000 đồng/kg, hộ nuôi lỗ trung bình từ 3.000 - 3.500 đồng/kg (*giảm 10.000 – 11.000 đồng/kg so với năm 2018*). Đến nay, Huyện khảo sát và đã cấp mã số nhận diện cho 251 ao, của 66 cơ sở nuôi cá tra xuất khẩu trên địa bàn huyện Châu Thành, với tổng diện tích mặt nước là 165 ha và đều nằm trong vùng quy hoạch, vùng nuôi hình thành nhiều kiểu liên kết, giúp nhau cùng có lợi để tồn tại và phát triển bền vững<sup>4</sup>.

Phối hợp với Sở Công thương tổ chức buổi thông tin chuyên đề “*Tiêu chuẩn, quy cách, phương pháp đưa hàng nông sản vào hệ thống siêu thị Sài Gòn Co.op*”. Qua đó, đã giúp Hội quán, Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn nắm rõ yêu cầu về tiêu chuẩn, quy cách, phương pháp để đưa hàng nông sản vào hệ thống siêu thị. Năm 2019, thành lập mới **2 Hợp** tác xã dịch vụ Nông sản, nâng tổng số Hợp tác xã toàn huyện lên 18 Hợp tác xã, **với 877** thành viên, vốn điều lệ **5.766 triệu đồng**. Thành lập mới **6 Hội quán**, nâng tổng số Hội quán trên địa bàn huyện lên 10 Hội quán, **với 499 hội viên**<sup>5</sup>. Nhìn chung, với việc thường xuyên củng cố, duy trì sinh hoạt, mô hình Hội quán ngày càng phát huy được hiệu quả tính cộng đồng, nâng cao tính tương trợ cùng nhau phát triển, giúp hội viên trao đổi kinh nghiệm, tiếp cận với kiến thức, tiến bộ khoa học – kỹ thuật trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, nâng cao hiệu quả sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn. Đây là cơ sở, tiền đề quan trọng để tiến tới thành lập thêm hợp tác xã trong thời gian tới.

Tính đến nay, toàn huyện có 05 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, gồm: An Phú Thuận, An Khánh, Tân Nhuận Đông, An Hiệp và Tân Phú. Đã hoàn chỉnh hồ sơ và đang đề nghị Tỉnh thẩm định, công nhận thêm 04 xã (*An Nhơn, Phú Long, Tân Phú Trung và Phú Hựu*) đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã Hòa Tân và xã Tân Bình cơ bản đạt nông thôn mới (*Hòa Tân 17/19 tiêu chí, Tân Bình 17/19 tiêu chí*).

---

<sup>3</sup> Diện tích nuôi thủy sản trên địa bàn huyện ước đạt 1130ha/ 1.130 ha (đạt 100% kế hoạch). Tổng sản lượng thu hoạch các loại thủy sản nuôi ước đạt 54.000/52.000 tấn (đạt 103% kế hoạch).

<sup>4</sup> Đến nay, diện tích liên kết nuôi cá tra trên địa bàn huyện Châu Thành được 129,23 ha (chiếm 75,85% diện tích mặt nước vùng nuôi). Trong đó: diện tích liên kết nuôi gia công là 38,32 ha/4 hộ, chiếm 22,54%; diện tích nuôi theo chuỗi cung ứng đầu vào và tiêu thụ đầu ra với Doanh nghiệp Cỏ May là 22,96 ha/14 hộ, chiếm 13,35%; diện tích liên kết với nhà cung cấp đầu vào thức ăn Việt Thắng và các doanh nghiệp bao tiêu cá thương phẩm đầu ra với diện tích 36,12 ha/33 hộ, chiếm 21,24%; có 03 vùng nuôi của 02 doanh nghiệp (Công ty cổ phần thủy sản An Giang và Công ty cổ phần thủy hải sản Việt Phú) với diện tích 31,83 ha, chiếm 18,72%.

<sup>5</sup> Canh Tân Hội quán, xã an Nhơn, Tân Lang Hội quán, xã Hòa Tân, Thanh Long Hội quán, xã Phú Hựu, Phú an Hội quán, xã Tân Bình, Hiệp tâm Hội quán ở xã An Hiệp; Hội quán Hoa kiểng Nha Môn ở xã Tân Nhuận Đông; Phú Nông Hội quán ở TT. Cái Tàu Hạ; Đồng Tân Hội quán ở xã Phú Long; An Nông Hội quán ở xã An Phú Thuận và An Hòa Hội quán ở xã An Khánh. Trong năm các Hội quán đã tổ chức được 26 cuộc sinh hoạt, với nhiều nội dung và chủ đề khác nhau, tổng cộng có 490 lượt người tham dự.

Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Có 20 cơ sở đăng ký mới, với số vốn 821 triệu đồng, lũy kế đến nay có 1.474 cơ sở, với tổng số vốn 105.626,8 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 7.783 lao động. Các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp của Huyện tiếp tục được quan tâm thực hiện; tổ chức buổi họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2019 để lắng nghe, giải đáp, tiếp nhận ý kiến đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp để huyện tiếp tục hoàn thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nhằm đáp ứng được sự kỳ vọng của doanh nghiệp và kịp thời kiến nghị với Tỉnh tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động. Nhân dịp này, UBND huyện Châu Thành biểu dương và tặng giấy khen cho 24 công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đã có những đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Châu Thành<sup>6</sup>.

Về thương mại - dịch vụ: Hàng hoá ở các chợ trên địa bàn huyện, nhất là dịp Lễ, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 có nhiều chủng loại, đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, giá cả hàng hóa tương đối ổn định. Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện<sup>7</sup>. Đến nay, có 181 cơ sở đăng ký mới, với số vốn 14.518 triệu đồng, lũy kế đến nay có 4.462 cơ sở, với tổng số vốn 237.056 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 12.521 lao động địa phương.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định<sup>8</sup>.

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 08/12/2019 đạt 704.783 triệu đồng, bằng 156,67% dự toán, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 112.371 triệu đồng, bằng 111,03% dự toán. Tổng chi ngân sách Huyện đến ngày 08/12/2019 đạt 559.882 triệu đồng, bằng 129,30% dự toán.

---

<sup>6</sup> Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng Bằng khen đột xuất cho 04 tập thể, 03 hộ gia đình và 08 cá nhân; đề nghị tặng danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu”, “Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiêu biểu”, “Doanh nhân năng động sáng tạo” tỉnh Đồng Tháp năm 2019 cho 03 doanh nghiệp và 02 doanh nhân.

<sup>7</sup> Phối hợp Phòng Quản lý Công nghiệp - Sở Công Thương: kiểm tra 01 cơ sở sản xuất Bì Cấn, qua kiểm tra cơ sở đảm bảo các thủ tục sản xuất; kiểm tra 03 cơ sở sản xuất rượu, qua kiểm tra 03 cơ sở trên không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất rượu thủ công, Đoàn kiểm tra buộc chủ cơ sở ký cam kết thực hiện việc đăng ký sản xuất rượu thủ công. Tổ chức cuộc thi bình chọn sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2019. Phối hợp với Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm Sở Khoa học và công nghệ kiểm tra cân đối chứng tại 02 chợ Cái Tàu Hạ và chợ Nha Môn. Kết quả kiểm tra được 143 cây cân. Qua đó Đoàn tiến hành bấm chỉ lại cho tất cả các cân đã được kiểm chứng. Chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra 144 các cơ sở sản xuất, kinh doanh bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

<sup>8</sup> Cấp 248 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 518.000 m<sup>2</sup>, lũy kế đến 30/10/2019 là 31.866 giấy, với tổng diện tích 213.433.000m<sup>2</sup>, đạt tỷ lệ 99,6% (kế hoạch 95,5%) so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đô thị đạt 98% và thu gom rác thải y tế ước thực hiện đạt 100%, bằng 100 kế hoạch. Cấp giấy phép xây dựng: 108 hồ sơ (trong đó: nhà ở đô thị là 73 hồ sơ, nhà ở nông thôn 35 hồ sơ); Trả hồ sơ xin cấp phép xây dựng là 16 hồ sơ (không đủ điều kiện cấp phép xây dựng).

Ước tổng thu ngân sách năm 2019 đạt 705.000 triệu đồng, bằng 156,71% dự toán, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 118.110 triệu đồng, bằng 117% dự toán. Ước tổng chi ngân sách Huyện năm 2019 đạt 594.109 triệu đồng, bằng 137% dự toán.

Tổng nguồn vốn phân khai đến ngày 06 tháng 12 năm 2019: 198.002 triệu đồng, đầu tư cho 128 công trình, trong đó chuyển tiếp 65 công trình, đầu tư mới 63 công trình, tổng số giải ngân 124.103 triệu đồng, đạt 62,68% kế hoạch vốn, ước thực hiện cả năm đạt trên 90% kế hoạch vốn.

## **2. Về văn hoá - xã hội**

Tập trung chỉnh trang đô thị văn minh và phát triển nông thôn mới; tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Kỷ Hợi năm 2019, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, diễn ra sôi nổi, phong phú, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân trên địa bàn<sup>9</sup>. Đội kiểm tra Liên ngành Văn hóa - Xã hội Huyện phối hợp kiểm tra 52 cơ sở kinh doanh trong dịp tết Nguyên đán và xử lý vi phạm đúng theo quy định<sup>10</sup>. Đến nay, đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Canh Tý năm 2020.

Ngày 16/02/2019, huyện Châu Thành long trọng tổ chức lễ khởi công công trình Nhà bia lưu niệm căn cứ Tỉnh ủy Vĩnh Long ở vùng chữ V (*xã Hòa Tân*). Công trình này mang ý nghĩa lịch sử và giáo dục truyền thống cách mạng cho Nhân dân địa phương, đặc biệt là thế hệ trẻ. Đây là nơi tìm hiểu về truyền thống hào hùng của dân tộc, là nơi giao lưu, sinh hoạt, học tập cộng đồng tại địa phương, là cầu nối tạo mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa Nhân dân 02 tỉnh Vĩnh Long và Đồng Tháp.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội<sup>11</sup>. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, lãnh đạo Huyện đã tổ chức các

---

<sup>9</sup>Nhân dịp Tết cổ truyền, Huyện đã tổ chức Hội thi Văn nghệ học đường, có 12 đơn vị, 72 tiết mục tham dự với tổng số 484 diễn viên. Tổng kết công diễn 14 tiết mục tiêu biểu Hội thi văn nghệ học đường; Hội thi trang trí không gian công chào các xã, thị trấn có 12 đơn vị tham dự; tổ chức tổng kết và phát thưởng đêm 03/02/2019; Liên hoan không gian Đờn ca tài tử, có 10/12 đơn vị tham dự với tổng số 60 diễn viên. Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2019) và Tết cổ truyền của dân tộc; Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 và ngày thành lập Ngành Thể thao Việt Nam 27/3; tuyên truyền về quốc tế hạnh phúc, ngày nước, ngày khí tượng thế giới năm 2019; Kỷ niệm Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019); kỷ niệm 133 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2019); 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019); tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; tiếp tục tuyên truyền thiên tai, lụt bão; về xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm.

<sup>10</sup> Phối hợp Thanh tra Sở VH,TT&DL kiểm tra 05 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa phát hiện 04 trường hợp vi phạm quy định về hoạt động kinh doanh, phạt hành chính 01 cơ sở kinh doanh phòng karaoke vượt số người quy định (03 người), nhắc nhở 03 cơ sở viết đặt biển hiệu không đúng với nội dung ghi trong giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, chuyển Thanh tra Sở VH,TT&DL xem xét xử lý theo thẩm quyền. Hỗ trợ xã Phú Long bắt quả tang 01 máy trò chơi điện tử không có giấy đăng ký kinh doanh, không xuất trình hóa đơn chứng từ xuất xứ nguồn gốc máy, chuyển Công an Huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

<sup>11</sup> Trong năm thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, UBND Huyện ký: 767 quyết định trợ cấp và 661 quyết định giảm trợ cấp xã hội, 442 quyết định trợ cấp mai táng phí, hỗ trợ đột xuất cho 16 hộ gia đình có nhà bị sập, tốc mái, sạt lở do thiên tai. Chọn 15 trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em và trại hè Ước mơ hồng tại TP. Cao Lãnh. Tổ

đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình<sup>12</sup>. Đã hoàn thành công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, giảm hộ nghèo qua điều tra là 414 hộ, đạt 1,04% kế hoạch, hiện nay hộ nghèo toàn huyện còn 581 hộ chiếm 1,44%; giảm hộ cận nghèo là 460 hộ, đạt 1,16%. Hiện nay hộ cận nghèo toàn Huyện còn 1.097 hộ chiếm 2,72%. Năm 2019, toàn Huyện đã có 4.152 lao động được giải quyết việc làm (*đạt 138,4% chỉ tiêu*), trong đó, có 134/96 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 140% chỉ tiêu kế hoạch, hiện nay có 46 lao động đã trúng tuyển đang chờ xuất cảnh.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, y tế dự phòng, công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>13</sup>, bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Ước tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2019 đạt 85%, bằng 100% kế hoạch.

Lĩnh vực giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch đề ra<sup>14</sup>. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019; kết quả tốt nghiệp THPT năm 2019 trên địa bàn đạt 97,9%. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch hè và tổ chức chu đáo Lễ khai giảng năm học mới 2019-2020<sup>15</sup>. Đến nay, huyện Châu Thành có 21 trường được công nhận đạt chuẩn

---

chức thăm, tặng quà Trung thu cho 46 trẻ em huyện Châu Thành đang theo học tại Trường Khuyết tật của tỉnh tại thành phố Sa Đéc, 31 trẻ em Chùa Bửu Nghiêm xã Tân Nhuận Đông đang nuôi dưỡng; hỗ trợ 600 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 12 xã, thị trấn để các em vui tết Trung thu. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS giai đoạn 2019 – 2025.

<sup>12</sup> Thăm và tặng quà cho tặng quà cho 982 hộ nghèo mức hỗ trợ 200.000 đồng/hộ, số tiền 196.400.000 đồng, chi từ nguồn ngân sách Huyện, hỗ trợ 10.596 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn (trong đó có 1.299 hộ cận nghèo), mức hỗ trợ quà hoặc tiền qui ra giá trị tương đương 2.694.065.000 đồng. Vận động Quỹ Thiện Tâm thuộc Tập đoàn Vingroup hỗ trợ tặng 600 phần quà cho hộ nghèo, tổng kinh phí 300.000.000 đồng. Tặng quà cho các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội là 5.906 đối tượng, mức hỗ trợ 100.000 đồng/người, với số tiền 590.600.000 đồng, chi từ nguồn ngân sách Huyện. Tặng quà “Cây mùa xuân” cho 2.336 trẻ em, số tiền 480.848.000 đồng. Hỗ trợ 08 công nhân vệ sinh, thu gom rác, mức hỗ trợ 200.000 đồng/người; tặng quà cho 65 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang học ở Trường khuyết tật Sa Đéc và Chùa Bửu Nghiêm xã Tân Nhuận Đông đang nuôi dưỡng, mức hỗ trợ 200.000 đồng/em; tặng quà cho 12 đối tượng tại Trung tâm cai nghiện tỉnh, mức hỗ trợ 200.000 đồng/đối tượng từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2019. Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện đi thăm và tặng quà cho 27 bệnh nhân nằm điều trị tại Trung tâm y tế huyện với tổng số tiền là 5.400.000 đồng

<sup>13</sup> Trong năm xảy ra 182 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, 151 ca mắc bệnh tay – chân - miệng. Tổ chức kiểm tra ATVSTP trong dịp tết Nguyên đán đối với 981 cơ sở, phát hiện 154 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh cơ sở và giấy khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên hết hạn; vi phạm về chất lượng thực phẩm, vi phạm về điều kiện con người. kiểm tra hành nghề y được tư nhân tại 218 cơ sở, nhắc nhở 62 cơ sở.

<sup>14</sup> Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng Huyện năm 2019 và chọn vận động viên dự cấp tỉnh, đạt 04 HCV, 10 HCB, 13 HCD. Tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi cấp Tiểu học năm học 2018-2019, kết quả có 66 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện, tỉ lệ 82,5%, chọn 14 giáo viên dự thi cấp tỉnh, đạt 06/14 giáo viên. Tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa có 337 học sinh dự thi, có 124 học sinh đạt giải (02 giải nhất, 07 giải nhì, 20 giải ba, 95 giải khuyến khích), tuyển chọn 92 học sinh dự thi cấp tỉnh, đạt 06 giải nhì, 06 giải ba và 19 giải khuyến khích. Tổ chức ngày hội giao lưu của bé cấp huyện bậc mầm non, chọn 28 cháu tham dự cấp tỉnh. Tổ chức tổng kết năm học 2018-2019 ở 3 cấp học Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở.

<sup>15</sup> Để chuẩn bị tốt cho công tác khai giảng năm học 2019-2020 UBND Huyện chi ngân sách Huyện với số tiền là 2.206.202.000đ sửa chữa cơ sở vật chất, hạ tầng cho 28 điểm trường.

quốc gia<sup>16</sup>, vượt chỉ tiêu Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ huyện Châu Thành nhiệm kỳ 2015-2020 (*chỉ tiêu Nghị quyết 20 trường*).

Đề án phát triển du lịch trên địa bàn huyện Châu Thành được quan tâm thực hiện. Đã tổ chức Lễ ra mắt 03 điểm tham quan vườn trái cây (*điểm Tầm Sáng, xã Tân Bình, điểm Hai Thủy, xã An Hiệp và điểm Minh Trí, xã Tân Nhuận Đông*).

### **3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.**

Đã tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính qua đó yêu cầu thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND cấp xã khẩn trương khắc phục các hạn chế, thiếu sót; đồng thời ban hành Kế hoạch cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2019, chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các thủ tục hành chính phục vụ cho tổ chức, người dân nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức trong năm 2019. Đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2018 của 12 xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn ngành huyện để có giải pháp khắc phục có hiệu quả gắn với việc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2019<sup>17</sup>. Triển khai thực hiện các văn bản của Tỉnh về dịch vụ bưu chính công ích; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; mô hình dịch vụ hành chính công “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả kết hợp bưu điện văn hóa xã Tân Phú Trung, xã Tân Phú và chuẩn bị thực hiện tại xã An Phú Thuận”. Tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động trong các cơ quan nhà nước huyện Châu Thành năm 2019.

---

<sup>16</sup>Mẫu giáo: Hoa Hồng, An Khánh, Tân Bình, An Phú Thuận, Nha Môn; Tiểu học: Cái Tàu Hạ 1, Cái Tàu Hạ 2, Nha Môn 1, An Phú Thuận 2, Tân Xuân, An Khánh 2, Nha Môn 2; Trung học cơ sở: Phú Long, An Nhơn, Cái Tàu Hạ, Tân Phú Trung, An Hiệp, An Phú Thuận, Tân Nhuận Đông; Trung học phổ thông: Châu Thành 1, Châu Thành 2.

<sup>17</sup> Năm 2019, trên địa bàn Huyện thực hiện 2 mô hình sáng kiến tại UBND xã Tân Phú như: “hỗ trợ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngoài giờ trong năm 2019” và UBND thị trấn Cái Tàu Hạ đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến quan hệ giải quyết TTHC vào ngày nghỉ (thứ bảy, chủ nhật và ngày lễ) như: “Hướng dẫn TTHC, cấp bản sao các giấy tờ liên quan đến lĩnh vực Hộ tịch cho người dân qua tài khoản Zalo thuộc thẩm quyền UBND thị trấn”. Đã báo cáo Sở Nội vụ xem xét, công nhận các sáng kiến nêu trên.

- UBND Huyện đã rà soát tổng số 107/465 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân cấp huyện và cấp xã, đạt tỷ lệ 23% (có 01 thủ tục hành chính do Trung ương ban hành và 106 thủ tục thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành). Trong đó, số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên là 89/107 thủ tục hành chính, đã rà soát, kiến nghị đơn giản hóa là 18/107 thủ tục hành chính, chiếm tỉ lệ 16,82% tổng số thủ tục hành chính của đơn vị đã rà soát (trong đó kiến nghị bãi bỏ 05 thủ tục hành chính, thay thế 01 thủ tục hành chính, sửa đổi 12 thủ tục hành chính). Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau đơn giản hóa là: 3.705.875.000 đồng.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được củng cố, hoạt động thường xuyên, hiệu quả, từ đó giúp cho người dân hiểu và chấp hành đúng quy định của pháp luật. Hồ sơ hành chính tư pháp được giải quyết kịp thời từ huyện đến xã, thị trấn, nhất là hồ sơ hộ tịch có yếu tố nước ngoài được giải quyết đúng hẹn và trước hẹn, tạo được sự hài lòng của người dân.



Công tác xây dựng chính quyền được chú trọng<sup>18</sup>. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo thực hiện đã khích lệ tinh thần làm việc của cán bộ công chức<sup>19</sup>.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, yêu cầu của công dân được tăng cường thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp<sup>20</sup>. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

#### 4. Về quốc phòng, an ninh

---

<sup>18</sup> UBND Huyện nâng bậc lương thường xuyên cho 48 cán bộ, công chức; nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung cho 22 công chức, viên chức. Nâng lương trước hạn cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện có 17, cấp xã-thị trấn có 23, viên chức ngành giáo dục có 129; nâng bậc lương trước thời hạn cho 01 công chức và 01 viên chức đã có thông báo nghỉ hưu; nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 01 công chức và nâng phụ cấp thâm niên cho 23 công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 14 giáo viên; bổ nhiệm 02 viên chức vào ngạch giáo viên mầm non hạng IV. Chuyển 01 trường hợp ngạch thanh tra viên; công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm công chức phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện, có 01. Xếp lương cho 03 cán bộ cấp xã; nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 32 Công an và Quân sự các xã, thị trấn; nâng bậc lương thường xuyên cho 03 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ.

\* Quyết định nghỉ hưu, thôi việc theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2019, cho 23 cán bộ, công chức, viên chức; phê duyệt danh sách cho 03 cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưởng chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đợt 1 năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành; nghỉ việc theo nguyện vọng cho 17 giáo viên, 01 viên chức và 01 công chức cấp xã; 01 cán bộ cấp xã nghỉ việc hưởng chế độ hưu trí theo quy định, cho 01 công chức, 04 giáo viên, 01 viên chức nghỉ việc hưởng chế độ trợ cấp BHXH và trợ cấp thôi việc; triển khai, thực hiện Nghị quyết 260/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Phê duyệt bổ sung danh sách cho 01 viên chức nghỉ hưởng chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đợt 4 năm 2019 trên địa bàn huyện Châu Thành.

\* Quy hoạch các chức danh Trưởng, Phó các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngành Huyện, giai đoạn 2016 – 2021 (rà soát, bổ sung năm 2019) và nhiệm kỳ 2021 – 2026 và những nhiệm kỳ tiếp theo (quy hoạch A3).

<sup>19</sup> Chủ tịch UBND Huyện khen thưởng đột xuất cho 29 tập thể và 112 cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất trong các phong trào: Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; đấu tranh phòng, chống tội phạm; An sinh xã hội, xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Châu Thành, nhân dịp “Tết Quân – Dân” năm 2019. Khen thưởng Chuyên đề: cho 233 tập thể, hộ gia đình và 244 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào: “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi” năm 2017 – 2018; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Châu Thành năm 2018; có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội Khỏe Phù Đổng huyện Châu Thành lần thứ XXI năm 2019; có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Khen thưởng thường xuyên: Năm học 2018-2019: công nhận 44 tập thể và 1396 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến, chiến sĩ tiên tiến. Công nhận 199 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở. Huyện đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh: Bằng khen đột xuất cho 04 tập thể, 03 hộ gia đình và 08 cá nhân; đề nghị tặng danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu”, “Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiêu biểu”, “Doanh nhân năng động sáng tạo” tỉnh Đồng Tháp năm 2019 cho 03 doanh nghiệp và 02 doanh nhân. Đề nghị Công nhận sáng kiến cấp Tỉnh năm 2018, có 01 sáng kiến; theo năm học 2018-2019, có 24 sáng kiến kinh nghiệm.

<sup>20</sup> Trong năm: toàn Huyện tiếp đã tiếp 532 lượt, với 534 người. Trong đó, Ban tiếp công dân tiếp 261 lượt, 261 người; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp 22 lượt, 24 người; Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 149 lượt, 149 người; Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 73 lượt, 73 người và cơ quan thanh tra tiếp 27 lượt, 27 người. Trong năm, nhận và thụ lý 282 đơn, cộng với 23 đơn tồn đầu kỳ, nâng tổng số 305 đơn; tăng 70 đơn so với cùng kỳ 2018. Đã giải quyết 220/305 đơn, đạt 72,13%, tồn 85 đơn (liên quan đến QSDĐ, bồi thường, đất bãi bồi, tranh chấp đất đai ở xã, thị trấn).

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị ổn định; trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo. Lực lượng công an, quân sự thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối tượng trên địa bàn; chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các hoạt động kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu. Đã tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo phân cấp. Đồng thời, đã tổ chức thành công cuộc Diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2019 đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt nên tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội luôn đảm bảo<sup>21</sup>. Đã triển khai thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC tại trụ sở Công an Huyện; nâng số ngày tiếp nhận và trả kết quả giải quyết các

---

<sup>21</sup> Triển khai thực hiện 07 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật; xác lập 01 chuyên án và tham gia phá 01 chuyên án do Công an Tỉnh xác lập. Kết quả: Điều tra khám phá 70/97 vụ phạm pháp về trật tự xã hội (đạt 72,2%) trong đó:

- **Phạm pháp về hình sự:** 70 vụ (năm 2019: 61 vụ, giảm 03 vụ  $\approx$  4,69%; năm 2018 chuyển sang 09 vụ); điều tra khám phá 43 vụ (đạt 61,4%), xử lý hình sự 69 đối tượng.

- **Phạm pháp về ma túy:** 13 vụ (năm 2019: 10 vụ, tăng 03 vụ; năm 2018 chuyển sang 03 vụ); điều tra khám phá 13 vụ (đạt 100%), xử lý hình sự 19 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. *Nổi bật là đã tham gia đấu tranh chuyên án do Công an Tỉnh xác lập, bắt 07 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy.*

Bên cạnh đó, phát hiện 74 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 34 đối tượng), trong đó có 43 đối tượng trong diện quản lý, 31 đối tượng ngoài diện quản lý; đã áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 66 đối tượng, chuyển địa phương khác quản lý 08 đối tượng. Vận động 02 đối tượng tự nguyện cai nghiện và đưa 19 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc (thời hạn 12 tháng và 18 tháng). Tổng số đối tượng nghiện ma túy đang quản lý là **101 đối tượng** (giảm 23 đối tượng).

- **Phạm pháp về kinh tế:** 01 vụ (năm 2018 chuyển sang); điều tra khám phá 01 vụ (đạt 100%), xử lý hình sự 02 đối tượng. *Qua đó, đã giải quyết những bức xúc, thắc mắc, khiếu kiện của người dân về nhu cầu cung cấp nước sạch sinh hoạt trong thời gian dài.* Phát hiện 02 vụ vận chuyển thuốc lá điều nhập lậu, đã đề xuất UBND Tỉnh xử phạt VPHC 02 đối tượng, 185 triệu đồng.

- **Phạm pháp môi trường:** 01 vụ (năm 2018 chuyển sang); điều tra khám phá 01 vụ, 01 đối tượng (đạt 100%); phát hiện 05 vụ vi phạm.

- **Tệ nạn xã hội:** Phát hiện, triệt xóa 40 vụ, 281 đối tượng đánh bạc (tăng 10 vụ, giảm 35 đối tượng). Khởi tố **08 vụ, 43 bị can**; xử phạt VPHC 26 vụ, 198 đối tượng; đang củng cố hồ sơ 06 vụ, 40 đối tượng.

- **Án khởi tố về tai nạn giao thông:** 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng (năm 2019: 03 vụ; năm 2018 chuyển sang 01 vụ); điều tra khám phá 04 vụ (đạt 100%); xử lý hình sự 04 đối tượng.

- **Tai nạn giao thông:** Xây ra 13 vụ tai nạn giao thông (trong đó 09 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, làm 09 người chết, 04 người bị thương (giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương) và 04 vụ va chạm giao thông đường bộ, làm 07 người bị thương (giảm 03 vụ, giảm 03 người bị thương).

- **Tai nạn cháy, nổ:** Xây ra 01 vụ cháy xe ô tô cứu thương, thiệt hại khoảng 300 triệu đồng (giảm 02 vụ). Nguyên nhân gây cháy là do chập điện ở vô lăng.

- **Tai, tệ nạn khác:** Xây ra 08 vụ, 08 người chết (giảm 08 vụ, 08 người chết), trong đó có 01 vụ tai nạn đuối nước ở trẻ em (kiềm chế).



TTHC trên lĩnh vực đăng ký, quản lý xe mô tô, xe gắn máy từ 03 ngày/tuần và lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội từ 3,5 ngày/tuần lên 5,5 ngày/tuần và tổ chức “Ngày Chủ nhật tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” đến tận nhà làm thủ tục cấp chứng minh nhân dân không thu phí cho 27 người thuộc gia đình chính sách, người già neo đơn, người bệnh tật đi lại khó khăn.

**Phân đầu đến cuối năm 2019 hoàn thành các chỉ tiêu như:** Giữ vững ổn định an ninh chính trị trong mọi tình huống; chỉ tiêu kéo giảm ít nhất 03% số vụ phạm pháp hình sự; tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt từ 75% trở lên; bắt giữ 30% trở lên số đối tượng truy nã; không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng,... đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. **Riêng** chỉ tiêu giảm ít nhất 5% số người chết do tai nạn giao thông có khả năng không đạt do tình hình tai nạn giao thông có nguy cơ tăng vào dịp cuối năm 2019.

## **II. Đánh giá chung**

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội năm 2019 trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục phát triển; 100% chỉ tiêu đều đạt và vượt Nghị quyết đề ra (*trong đó, có 24/43 chỉ tiêu vượt Nghị quyết*); công tác mời gọi đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh; công tác cải cách hành chính được tăng cường; các vấn đề về an sinh xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định; đời sống Nhân dân được cải thiện; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo.

### **Bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như:**

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên một số lĩnh vực chưa bền vững, **chất lượng sản phẩm nông nghiệp chưa đủ sức cạnh tranh, chưa đáp ứng yêu cầu thị trường.**

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt động thương mại và dịch vụ có tăng trưởng so với năm trước nhưng chưa **mạnh.**

- Hạ tầng giao thông tuy được cải thiện đáng kể nhưng chưa đáp ứng tốt yêu cầu phát triển.

- Công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị được tập trung chỉ đạo nhưng kết quả mang lại chưa như mong muốn.

### **Nguyên nhân của những hạn chế trên, là do:**

#### **+ Về khách quan:**

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số tổ chức, cá nhân chưa cao dẫn đến vi phạm quy định về: vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị.

- Thời tiết diễn biến bất thường, sạt lở bờ sông, dịch bệnh (*dịch tả heo Châu phi*) đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân.

**+ Về chủ quan:**

- Một số thành viên UBND Huyện chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình cùng với tập thể UBND Huyện trong việc tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến, xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chậm tham mưu, đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả hoặc khắc phục **kip thời** những khó khăn, vướng mắc.

- Công tác phối hợp giữa Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện chưa thật sự chặt chẽ, tham mưu đề xuất có lúc chưa kịp thời; chưa chủ động thực hiện nhiệm vụ, chưa có sự quyết liệt trong tham mưu quản lý nhà nước theo chức năng quản lý ngành, lĩnh vực và giải quyết một số công việc theo phân công còn chậm./.

**Nơi nhận:**

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-TH<sub>(Th)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Xiếu**

**PHỤ LỤC**  
**Kết quả thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết**  
**về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019**  
 -----

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kế hoạch 2019	Ước TH cả năm 2019	Tỷ lệ (%)	So với KH 2019 (Vượt, đạt, không đạt)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Về kinh tế</b>						
	<i>Giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu</i>						
1	- Ngành nông nghiệp- thủy sản	tỷ đồng	3.654	3.663	100,244	Vượt	
2	- Ngành công nghiệp	tỷ đồng	4.058	4.075	100,41	Vượt	
3	- Ngành xây dựng	tỷ đồng	630	635	100,79	Vượt	
4	Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ và tiêu dùng	tỷ đồng	6.378	6.412	100,53	Vượt	
5	Diện tích gieo trồng vụ lúa	ha	32.000	31.427,8	98,21	Đạt <sup>22</sup>	
6	- Năng suất bình quân	tấn/ha	6,3	6,42	102	Vượt	
7	- Sản lượng lúa	tấn	201.600	201.766	100,01	Đạt	
8	Diện tích vườn cây ăn trái	ha	6.764	7.167	106	Vượt	
9	Sản lượng vườn cây ăn trái	tấn	120.500	135.000	112	Vượt	
10	Tổng diện tích nuôi thủy sản	ha	1.130	1.130	100	Đạt	
11	Tổng sản lượng thủy sản	tấn	52.000	54.000	103,84	Vượt	
12	Trong đó: sản lượng cá tra xuất khẩu	tấn	50.000	52.000	104	Vượt	
	<i>Thu, chi ngân sách</i>						
13	- Thu ngân sách trên địa bàn Huyện	triệu đồng	101.210	118.110	117	Vượt	
14	- Tổng chi ngân sách huyện	triệu đồng	433.001	594.109	137	Vượt	
15	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới	%	99,98	99,98	100	Đạt	
<b>II</b>	<b>Về văn hóa - xã hội</b>						
a	Văn hóa- thông tin, TDTT						
16	- Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	%	89	93,12	104,61	Vượt	
17	- Tỷ lệ dân số tham gia tập TDTT thường xuyên	%	36	36	100	Đạt	
18	- Tỷ lệ số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao	%	27	27	100	Đạt	
b	Giáo dục và đào tạo						
19	- Trẻ em 5 tuổi đi học mẫu giáo	%	99,9	100	100,1	Vượt	
	- Tỷ lệ huy động học sinh đến lớp						
20	+ Bậc Tiểu học	%	99,9	100	100,1	Vượt	

<sup>22</sup> Do thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp nên chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng giảm diện tích lúa, tăng diện tích màu và cây ăn trái.

21	+ Bậc Trung học cơ sở	%	97	99	102,06	Vượt	
22	+ Bậc Trung học phổ thông	%	82	88	107,31	Vượt	
b	<i>Lao động, việc làm và chính sách xã hội</i>						
23	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	63,74	65,01	101,99	Vượt	
24	Trong đó, tỷ lệ lao qua đào tạo nghề	%	46,08	47,01	102,01	Vượt	
25	- Số lao động được tạo việc làm	người	3.000	4.152	138,4	Vượt	
26	- Số lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	người	96	134	139,58	Vượt	
27	- Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	1	1,04	104	Vượt	
28	- Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo	%	1	1,16	116	Vượt	
29	- Đào tạo nghề nông thôn	lớp	24	25	104,16	Vượt	
c	<i>Vệ y tế</i>						
30	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	< 1	0,92	Đạt	Đạt	
31	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	< 14	13,4	Đạt	Đạt	
32	Số trạm Y tế đạt chuẩn Quốc gia (bộ tiêu chí mới)	%	100	100	100	Đạt	
33	Số bác sĩ/vạn dân	BS	3,7	3,7	100	Đạt	
34	Số giường bệnh/vạn dân	giường	9,8	9,8	100	Đạt	
35	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	85	85	100	Đạt	
36	Giảm tử vong mẹ, giảm tử vong sơ sinh trên địa bàn	0/000	< 17	< 17	Đạt	Đạt	
<b>III</b>	<b>VỀ MÔI TRƯỜNG</b>						
37	- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (kể cả các biện pháp lắng lọc, đun sôi, ...)	%	99,75	99,8	100,05	Vượt	
38	Trong đó: tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước từ các công trình cấp nước tập trung	%	70	70	100	Đạt	
39	- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý	%	98	98	100	Đạt	
40	- Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý	%	100	100	100	Đạt	
<b>IV</b>	<b>VỀ NÔNG THÔN MỚI</b>						
41	Giữ vững và nâng chất 19/19 tiêu chí đối với 05 xã An Khánh, Tân Nhuận Đông, xã	tiêu chí	19	19	100	Đạt	
42	- 04 xã Phú Long, Tân Phú Trung, An Nhơn, Phú Hựu đạt chuẩn xã nông thôn mới.	tiêu chí	19	19	100	Đạt	
43	- 02 xã còn lại (Tân Bình, Hòa Tân) cơ bản đạt chuẩn xã nông thôn mới	tiêu chí	≥ 16	TB: 17/19 HT: 17/19	100	Đạt	